* * * 

La notion de pacte est donc polysémique, complexe et 
ambivalente dans l’échantillon de textes de magie rituelle 
sur lesquels nous nous sommes fondés, qui sont eux-
mêmes très variés, parfois difficiles d’interprétation, et 
n’épuisent en rien le sujet. Elle est à ce titre bien différen-
te de l’image démonocentrée qu’en donne la tradition 
théologique, à la manière d’un Nicolas Eymerich. Selon 
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les livres sur lesquels il fonde son pouvoir, le magicien a 
avant tout pour prétention de passer un contrat individuel 
avec Dieu, par sa pureté et l’usage ritualisé de signes an-
ciennement révélés et par là-même institués, dont la pos-
session vaut en quelque sorte élection ; en vertu d’un lan-
gage sacré qui suscite la peur ou la terreur, en vertu aussi 
de la sacralité de l’Église qui légitime (partiellement) son 
activité, il espère dominer sans partage les esprits et les 
démons, qui, s’ils ne sont pas toujours mauvais, sont gé-
néralement conçus comme rétifs à son autorité et de ce 
fait dangereux. Ce mode de gouvernement autoritaire de 
la société démoniaque, qui est aussi celui de l’exorciste 
canonique, prévaut dans les sources que nous avons exa-
minées. Toutefois, dans certaines traditions, voire à 
l’échelle restreinte de la recette ou de l’experimentum, il 
n’exclut pas d’autres modes de relation plus contractuels 
et pacifiés avec les esprits ou les démons, formalisés le 
cas échéant par l’écrit. Ces derniers mériteraient, semble-
t-il, d’être rétribués pour leurs services. Jusqu’à flirter 
avec le pacte véritable et l’apostasie ? 
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Paris, BnF, lat. 14533, fol. 86ra-va. 
32 Pour le détail de l’argumentation : Véronèse 2015. 
33 Mss Escorial cit., fol. 142vb-144vb, notamment fol. 144va : Latria 
enim secundum Ydisorum […] est nomen grecum et significat servitu-
tem. Religio autem est nomen latinum et dicit religacionem vel reelec-
cionem, et quia populus christianus Christi cultui servitute, religacione 
et reeleccione ut predictum est dedicatus est […]. ; Paris, BnF, 
lat. 14533, fol. 98vb-99vb. 
34 Mss Escorial cit., fol. 146va-151rb ; Paris, BnF, lat. 14533, fol.  
100vb-103rb. 
35 Mss Escorial cit., fol. 152rab : In predictis enim et aliis nonnullis li-
bris et inquisicionibus aparet quod quidam demones invocantes manife-
ste exibent honorem latrie demonibus invocatis, ut pote eis sacrificando, 
adorando, oraciones execrabiles effundendo, se demonibus devovendo, 
obedienciam promittendo, aliquid se facturum per talem vel talem de-
monem jurando, per nomen alicujus superioris demonis istum quem 
invoca<n>t adjurando, laudes demonum vel cantus in eorum reveren-
ciam promittendo, genua flectendo, prostraciones faciendo, castitatem 
pro demonis reverencia vel monito observando, jejunando vel carnem 
suam alias macerando, vestibus nigris vel albis pro demonis reverencia 
ac artis monito induendo, per caracteres et signa et ignota nomina ob-
secrando, luminaria accendendo, thurificando de ambra, ligno aloes et 
similibus aromaticis subfumigando, aves vel animalia alia immolando, 
sanguinem proprium ex se <emittere> procurando, aves vel alia anima-
lia seu eorum partes comburendo, sal in ignem mittendo, holocaustum 
de quovis faciendo ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 103va. 
36 Mss Escorial cit., fol. 152rb-va : Quidam autem demones invocantes 
exibent demonibus invocatis non honorem latrie sed dulie, ut pote nomi-
na demoniorum inter nomina spirituum beatorum vel sanctorum in suis 
quibusdam nephariis oracionibus inmiscendo, mediatores in illis ora-
cionibus a Deo exaudiendis ponendo, cereos accendendo et Deum per 
eorum nomina vel merita obsecrando. Hec enim predicta et multa alia 
execrabilia in predicitis libris inveniuntur consulta, in quibus honor 
dulie demonibus exibetur ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 103vb. 
37 Ms. Escorial cit., fol. 167va. 
38 Mss Escorial cit., fol. 152va : Quidam autem demones invocantes 
quedam faciunt invocando, in quibus non apparet clare quod honorem 
nec latrie nec dulie exibeant demonibus invocatis, ut circulum in terra 
describendo, puerum in circulo ponendo, speculum, ensem, amphoram 
in terram vel aliud corpus parvium coram puero statuendo, ipso nigro-
mantico librum tenente et legente et demonem invocante et similia mul-
ta, ut predicta ars et talium multorum confessio satis docet ; Paris, BnF, 
lat. 14533, fol. 103vb. Sur des experimenta divinatoires de ce type dont 
témoigne déjà en son temps Jean de Salisbury dans son Policraticus